


I 

目  录 

1 工作背景 ................................................................................................................................ 1 

1.1 工作由来 ........................................................................................................................ 1 

1.2 自行监测要求 ................................................................................................................ 1 
[...]
清运 
间歇 

 

4.1.4 有毒有害物质识别 

（1）主要原辅材料 

公司生产中使用的化学品包括生产线及污水站使用的酸碱类物质，电镀工序使用的

氯化镍等含重金属原辅材料以及其他工序的 UV 油墨、蚀刻液、显影液等原辅材料，主

要化学品消耗、主要成分及储存情况见表 4.1.3。 

表 4.1.3 公司主要原辅材料消耗情况 

序

号 
类别 名称 单位 年用量 主要成分 

主要特征污

染物识别 
储存地点 储存方式 

1 酸碱

类物

盐酸 t 2 盐酸 pH 化学品仓库 2.5L/瓶装 

2 硫酸 t 24.52 硫酸 pH 化学品仓库 2.5L/瓶装 



瑞华高科技电子工业园（厦门）有限公司土壤和地下水自行监测报告 

48 

序

号 
类别 名称 单位 年用量 主要成分 

主要特征污

染物识别 
储存地点 储存方式 

3 质 硝酸 t 2.7 硝酸 pH 化学品仓库 桶装 

4 硼酸 t 0.2 硼酸 pH 化学品仓库 25kg/袋 

5 双氧水 t 30.1 H2O2 / 化学品仓库 25kg/桶 

6 氢氧化钠 t 95.07 氢氧化钠 pH 化学品仓库 25kg/袋 

7 氢氧化钾 t 11.0 氢氧化钾 pH 化学品仓库 25kg/袋 

8 

电镀

工序

原辅

材料 

氨基磺酸镍 t 0.35 
Ni

（NH2SO3)2.4H2O 
镍 化学品仓库 25kg/袋 

9 镍角 t 0.3 镍 镍 化学品仓库 / 

10 氯化镍 t 0.05 氯化镍 镍 化学品仓库 25kg/袋 

11 硫酸铜 t 1.425 CuSO4•H2O 铜 化学品仓库 25kg/袋 

12 磷铜球 t 11.9 铜 铜 化学品仓库 / 

13 氰化金钾 t 0.02 KAu(CN)4 氰化物 剧毒品仓库 100g/瓶 

14 柠檬酸金钾 t 0.024 KAu2N4C12H11O8 / 剧毒品仓库 100g/瓶 

15 

其工

序原

辅材

料 

感光膜 m2 28 万 

常由聚乙烯膜

(PE)、光致抗蚀剂

膜和聚酯薄膜

(PET)三部分组成 

/ 物料仓库 / 

16 UV 油墨 t 0.4 

环氧树脂、硫酸

钡、钛白粉、石油

脑等 

/ 化学品仓库 25kg/桶 

17 过硫酸钠 t 19.625 过硫酸钠 / 化学品仓库 25kg/袋 

18 甲醛 t 0.22 甲醛 甲醛 化学品仓库 25L/桶 

19 乙醇 L 4.74 乙醇 乙醇 化学品仓库 500mL/瓶 

20 丙酮 t 0.375 丙酮 丙酮 化学品仓库 165kg/桶 

21 微蚀剂 t 19.78 主要成分为硫酸 pH 化学品仓库 20kg/桶 

22 显影液 t 0.5 

主要成分为硫酸、

硝酸及苯、甲醇、

卤化银、硼酸、对

苯二酚 

pH、苯、卤

化银、对苯

二酚 

化学品仓库 20kg/桶 

23 菲林 t 1.0 / / 物料仓库 / 

24 除油剂 L 2000 / / 化学品仓库 20L/装 

25 次氯酸钠 t 1.1 次氯酸钠 / 化学品仓库 25kg/桶 

26 
废水

处理

站 

硫酸 t 6 硫酸 pH 污水站 桶装 

27 盐酸 t 85 盐酸 pH 盐酸储罐区 

10m3/罐（2

个/1 用 1

备） 



瑞华高科技电子工业园（厦门）有限公司土壤和地下水自行监测报告 

49 

序

号 
类别 名称 单位 年用量 主要成分 

主要特征污

染物识别 
储存地点 储存方式 

28 氢氧化钠（片碱） t 70 氢氧化钠 pH 污水站 桶装 

29 硫酸亚铁 t 80 硫酸亚铁 / 污水站 桶装 

30 焦亚硫酸钠 t 4 焦亚硫酸钠 / 污水站 桶装 

31 过氧化氢 t 6 过氧化氢 / 污水站 桶装 

32 聚丙烯酰胺 t 1.5 聚丙烯酰胺 / 污水站 桶装 

33 聚合氯化铝 t 5 聚合氯化铝 / 污水站 桶装 

（2）有毒有害物质识别 

根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》中“二、术语和定义（四）

有毒有害物质-1.列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录

的污染物；2.列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录

的污染物；3.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物；4.国家和

地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物；5.列入优先控制化学品名录内的物

质；6.其他根据国家法律法规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。 

公司涉及的有毒有害物质见表 4.1.4。 

表 4.1.4 公司生产过程涉及的有毒有害物质表 

类型 物质名称 主要污染因子 依据 

原辅材

料 

盐酸 pH、盐酸雾 

《福建省土壤环境重点监管企业自行

监测及信息公开指导意见（暂行）》

D1 类 pH。 

硫酸 pH、硫酸雾 

硝酸 pH 

硼酸 pH 

氨基磺酸镍 总镍 

《土壤环境质量 建设用地土壤污染

风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）； 

氰化物为《优先控制化学品名录（第

二批）》； 

镍角 总镍 

氯化镍 总镍 

硫酸铜 总铜 

磷铜球 总铜 

氰化亚金钾 氰化物、氰化氢 

柠檬酸金钾 氰化物 

甲醛 甲醛 

《有毒有害大气污染物名录（2018

年）》；《优先控制化学品名录（第一

批）》； 



瑞华高科技电子工业园（厦门）有限公司土壤和地下水自行监测报告 

50 

类型 物质名称 主要污染因子 依据 

微蚀剂（主要成分硫酸） pH 

《国家危险废物名录（2021 年版）》； 显影液（主要成分为硫酸、

硝酸及苯、甲醇、卤化银、

硼酸、对苯二酚） 

苯、废显影液 

废气 

盐酸 盐酸雾 《有毒有害大气污染物名录（2018

年）》； 

《土壤环境质量 建设用地土壤污染

风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）； 

硫酸 硫酸雾 

氰化亚金钾 氰化氢 

废水 生产废水 

pH 

《福建省土壤环境重点监管企业自行

监测及信息公开指导意见（暂行）》

D1 类 pH。 

总铜 《土壤环境质量 建设用地土壤污染

风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）； 总镍 

氰化物 《有毒有害水污染物名录（第一批）》；

《土壤环境质量 建设用地土壤污染

风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）； 
苯（显影液中的苯） 

固体废

物 

含铜污泥（HW 336-058-17） 铜 

《国家危险废物名录（2021 年版）》； 

《土壤环境质量 建设用地土壤污染

风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）； 

含镍污泥（HW 336-055-17） 镍 

其他危险废物（HW 

900-041-49） 
废化工原料容器 

其他危险废物（HW 

900-045-49） 

废弃电路板、钻孔

粉尘（均含铜） 

废蚀刻液（HW398-004-22） 铜 

报废菲林及废显影液

（HW231-001-16） 
银 

含镍废液（HW 336-055-17） 镍 

干膜渣（HW 900-016-13） 化学品 

废矿物油（HW900-249-08） 石油类 

 

4.1.5 污水处理设施 

根据工艺产排污分析，公司生产废水主要来源于各生产线更换槽液及工艺清洗废水

（镀铜线含铜废水、蚀刻清洗废水、镍金线的含氰、含镍废水等），曝光、显影、丝印

等产生的有机废水，纯水制作时排放出的反冲洗水，地面清洗废水以及酸雾洗涤塔更换

排放的废水。 

含镍废水：来源于自动镍金线、化学沉镍金线镍回收槽清洗水；压滤机压滤产生的

压滤废水；含镍废水采用芬顿沉淀化学处理+离子交换树脂处理后排放。 



瑞华高科技电子工业园（厦门）有限公司土壤和地下水自行监测报告 

51 

含铜废水：来源于化学沉铜过程沉铜槽及回收槽清洗水，化学沉铜产生的含铜废水

先经化学沉淀处理后，与硫酸铜含铜废水一起进入含铜废水处理系统进行处理后排放。 

含氰废水：来源于自动镀金线及化学镍金线金回收水洗槽废水，含氰废气处理系统

喷淋废水；含氰废水纳入含氰废水处理系统，采用次氯酸钠破络+化学沉淀处理后进入

综合废水处理系统处理后排放。 

脱模显影有机废水：废水采用絮凝气浮过滤处理，废水经硫酸调节 pH 值，使有机

脱膜从水中析出，采用化学混凝剂 PAC 絮凝、沉淀、分离。处理后的水经过过滤，进

入综合废水处理系统调匀槽，与其它废水一起处理。 

综合废水：来源于沉铜线、黑孔线、脱模线、蚀刻线、显影线、镀金线、化学镍金

线、化学清洗线、减铜线、棕化线产生的一般清洗水；以及 1#、2#酸碱废气洗涤塔更

换废水。综合废水经化学沉淀处理后排放。 

项目废水产生工段及处理方式见表 4.1.5。 

表 4.1.5  废水产生工段及处理方式 

设施名称 主要污染物 处理方法 
设计处

理量 
实际处理量 建成时间 投资额 

生产废水处理

系统 

铜、镍、COD、

氨氮、有机废

水等 

化学沉淀

法 
1920/d 

300t/d 

（450t/d 最大时） 

2005 年 7

月 
625.04 万 

生产废水处理系统包括脱膜显影有机废水处理设施和电镀废水处理设施。 

①脱膜显影有机废水处理设施 

脱膜显影有机废水采用絮凝气浮过滤处理，废水经硫酸调节 pH 值，使有机脱膜从

水中析出，采用化学混凝剂 PAC 絮凝、沉淀、分离。处理后的水经过过滤，进入综合

废水处理系统调匀槽，与其它废水一起处理。 

②电镀废水及其它工业废水处理设施 

污水处理设施设计处理能力 1920t/d，如生产双面板量大时，湿流程长，用水量多，

日最高处理量约 450t/d。含铜、镍废水进行分质分流处理，分为化学铜废水、硫酸铜废

水、镍系废水、氰系废水，处理达标后直接排入总排口，有机废水经预处理后进入综合

废水处理系统，废水处理站整体废水处理工艺流程如图 4.1.11，现场设施情况见图 4.1.12。 



瑞华高科技电子工业园（厦门）有限公司土壤和地下水自行监测报告 

52 

 

图 4.1.11 废水分质分流处理工艺流程 

  

图 4.1.12 电镀废水处理设施 

4.1.6 废气防治措施 

根据工艺流程与产污分析，项目生产过程废气主要有：钻孔工序产生的粉尘、蚀刻

线和电镀线产生的硫酸雾、盐酸雾、沉铜过程产生的甲醛、化学镍金、电镀镍金过程产

镍

系

排

放

口 

加药设施 处理设施 



瑞华高科技电子工业园（厦门）有限公司土壤和地下水自行监测报告 

53 

生的氰化氢、压合、丝印、固化、烘烤、物理实验室产生的有机废气；污水处理站产生

的恶臭。 

（1）钻孔粉尘：钻孔工序会产生粉尘，主要为覆铜板含铜粉尘，含铜粉尘通过设

备自带的捕尘器收集后，基本可以对粉尘进行完全收集；车间采用密闭式车间，车间废

气接入 1#酸碱喷淋塔处理系统处理。 

（2）酸性气体（盐酸雾、硫酸雾、氰化氢）：酸性气体主要产生于蚀刻、表面处

理及电镀中使用氯化氢、硫酸的工序。盐酸酸雾和硫酸酸雾分别来自于蚀刻过程和镀镍、

镀铜工序。氰化氢酸雾来自于镍金电镀工序。酸性废气，由酸雾净化器进行处理。 

（3）有机废气：印刷废气由于其用量不多，产生的废气量较少。根据供应商提供

的证明，所采购的油墨不含苯类物质。沉铜过程中由于加入少量甲酫作为还原剂，产生

少量甲酫废气。黑孔沉铜线投产后，沉铜线生产较少，甲醛产生量小。 

公司各类废气处理设施的情况见表 4.1.6。 

表 4.1.6 废气处理设施情况表 

主要污

染物 

废气

来源 

处理

工艺 

处理

设施

套数 

排气筒

高度

（m） 

排气

口个

数 

排气筒

编号 

建成时

间 

投资额

（万元） 

风机风量

（m3/h） 

盐酸雾、

硫酸雾、

甲醛、粉

尘 

蚀刻、

镀铜、 

钻孔 

碱液

喷淋 
1 套 45 1 DA001 2005.7 174 47000 

盐酸雾、

氰化氢 

镀镍盐

酸雾 

镀金含

氰废气 

碱液

喷淋 
1 套 45 1 DA002 2005.7 174 47000 

有机废

气 
丝印 

活性

炭吸

附 

1 套 43 1 DA003 2005.7 20 9500 

公司酸雾废气处理设施的工艺流程见图 4.1.13，现场设施情况见图 4.1.14。 



瑞华高科技电子工业园（厦门）有限公司土壤和地下水自行监测报告 

54 

pH>11

NaOH溶液

pH>11

NaOH溶液

1号

填料功能段
2号

填料功能段

酸   洗

开启水泵

开启风机

电   源

酸
气

硫酸、氢氰酸、盐酸

氢氧化钠 氢氧化钠排风

喷淋喷淋

污水处理

站

废

水

 

图 4.1.13  酸雾废气处理工艺流程图 

 

顶楼酸雾废气及有机废气处理设施 

DA001 

DA002 

DA003 
热排气（停用） 

酸雾处理塔 

活性炭吸附

塔 



瑞华高科技电子工业园（厦门）有限公司土壤和地下水自行监测报告 

55 

  

氰化氢废气处理设施 沉铜线抽风系统、镀槽收集 

图 4.1.14 废气收集处理设施情况 

4.1.7 固废防治措施 

瑞华公司产生的固体废物有一般工业固废、危险废物及生活垃圾。 

一般工业固废来源于：上料、下料、冲床冲压过程中产生的边角料，主要为废铜箔；

物料包装物等；一般固废暂存于一般固废仓库。 

危险废物：钻孔粉末、槽液循环废过滤芯、污水处理站污泥、报废曝光底片、蚀刻

废液、报废产品、废化学品包装物等，危险废物暂存于相应的危险废物暂存间并定期委

托有资质单位转移处置。危险废物暂存于专用的危险废物贮存设施，设施内均进行防腐

防渗层处理，符合危险废物暂存相关标准要求。公司根据危险废物类别，共设有 6 个危

险废物暂存间。 